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Allerede før valgdagen står det klart, at dyreindustrien skal afvikles og pesticiderne 

udfases. Det store spørgsmål er nu, hvad der skal komme derefter.

Blomsterne tilbage i byggen

   

Naturnært jordbrug ELLER industrilandbrug 2.0 med grønvask i storskala. Dét er det 

næste valg, det danske samfund skal træffe.

   Resultatet af en rundspørge, som husmandsorganisationen Frie Bønder - Levende Land 

har foretaget blandt folketingskandidater, viser bred enighed om, at der skal oprettes flere 

små og mellemstore landbrug, og at strukturudviklingen i landbruget altså ikke blot skal 

stoppe, men vendes om. Undersøgelsen er offentliggjort på

https://friebonderlevendeland.com/vejledning-til-valget-24-marts-2026/

   ”Svinevalget, drikkevandsvalget og havmiljøvalget er afgjort, uanset hvilken regering, vi 

ender med at få”, forudser forperson for FBLL Ole Kjærulff Davidsen og fortsætter: ”Det 

virkelig interessante bliver, hvad der kommer i stedet for den animalske industri og 

landbruget baseret på uorganisk kemi - samt ikke mindst hvordan overgangen skal 

https://friebonderlevendeland.com/vejledning-til-valget-24-marts-2026/


finansieres.”

   Frie Bønder - Levende Land har igennem det sidste års tid ført kampagnen ”Grønt Lys”, 

hvor man har argumenteret imod den skarpe adskillelse imellem produktivt 

industrilandbrug og uproduktiv ”ren” natur, som organisationen finder er den bærende idé i 

den såkaldte trepartsaftale. I stedet anbefaler FBLL meget mere agroøkologisk, naturnært 

jordbrug, med mindre bedrifter og fællesskaber som ramme.

   ”Det har ligget i kortene, som den afgående regering har givet, at den fremtidige løsning 

skal bestå i såkaldte biosolutions (fabriksfremstillet græsprotein, biochar, biogas, osv.) 

samt ”carbon farming” (handel med kulstofkreditter). Her foreslår vi en alternativ løsning i 

form af et landbrug med et menneskeligt ansigt og en positiv effekt på natur og samfund i 

bred forstand.”

    Hvor man skal sætte sit kryds på valgdagen for at fremme overgangen til agroøkologi, 

vil Frie Bønder - Levende Land ikke udtale sig om, al den stund der lader til at være bred 

enighed om, at i det mindste en del af landets areal skal omlægges til den naturnære 

driftsform. Belært af erfaringen mener foreningen dog ikke, man skal føle sig for sikker, og 

anbefaler derfor, at man orienterer sig i den ny undersøgelse og desuden tager de 

forskellige partiers hidtidige ageren i betragtning.

   Det afgørende slag kommer efter FBLLs opfattelse til at stå efter valget, hvor opinionen 

opfordres til at lægge et konstant pres på politikerne - for en ny måde at tænke landbrug 

på er nødvendig:

    ”Overgangen til agroøkologi vil ikke være umiddelbart aflæselig på BNP, men det vil vise 

sig som en lønsom både økonomisk, social og kulturel langtidsinvestering - og dertil en 

forsikring i en tid, hvor de geopolitiske begivenheder skaber et presserende behov for 

national og lokal selvforsyning med fødevarer”, siger Davidsen, der samtidig understreger, 

at der ikke er tale om et rent enten-eller: ”Giv os bare 5 % af landbrugsarealet, så skal vi 

hurtigt demonstrere, hvad vores model kan præstere!”
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Frie Bønder – Levende Land

Vi taler de små og naturnære jordbrugs sag, og vi arbejder for tættere relationer imellem land og by. 

Vi mener, at en lang række af tidens tunge samfundsproblemer kan løses igennem en genbefolkning 

af landdistrikterne og en genopretning af forholdet til naturen. Frie Bønder – Levende Land blev 

stiftet i 2003 og ser sig selv som de rette arvtagere efter husmandsforeningerne. Frie Bønder mener, 

at problemer med miljø, biodiversitet, klima, energi, befolkningsfordeling, arbejdsløshed samt 

fysisk og psykisk sundhed kan løses ved en radikalt ny landbrugspolitik med en ny 

strukturudvikling, hvor ejendomsretten spredes på langt flere hænde.

Frie Bønder – Levende Land er medlem af den internationale småbonde- og 

landarbejderorganisation La Via Campesina, der repræsenterer op imod 300 millioner bønder i mere 

end 80 lande. 

Ungeafdelingen - FLUF - er et netværk og en gruppe centreret omkring unge praktikere og 

allieredes erfaringer og oplevelser i landbruget og madsystemet. 
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